Malè

Malè sentit P. Gregor. Tholosan. *d. loc.* dum scribit, Beneficium ex jure Orientali libros duos Imperatorum, & tertium Patriarcharum Græcorum constitutionum, & quædam conciliorum capita collegisse. QUIDAM verò juris hujus Ecclesiastici scriptores, res etiam in Ecclesia contra schismaticos & hæreticos, pro fidei Catholicæ defensione gestas, & integras Apostolorum Pontificumque Romanorum constitutiones & Epistolas, Patrumque in Concilijs congregatorum definitiones atque regulas, in volumina sua redigebat. Inter hos est CLEMENS I. Romanus, qui Apostolorum Canones collegit. P. Gregor. Tholos. *d. part. Jur. Canon lib. 1. t. 1. c. 1. n. 9.* Sixt. Senens. *Biblioth. Sanctæ lib. 2. lit. C. pag. (mihi) 106.* Anton. Possevin. *d. Appar. sacr. tom. 1. lit. C. pag. (mihi) 328. ubi latè & nervosè.* Fuit & alia collectio, nomine juris Pontificij & Canonum authenticorum, continens, ex declaratione Leonis Papæ IV. Canones Apostolorum, & Synodorum, Nicænæ, Ancyranæ, Neocæsariensis, Gægrensis, Antiochiensis, Laodicensis, Cōstantinopolitanæ, Ephesinæ, Chalcedonensis, Africanæ, Carthaginensis, & regulas summorum Pontificum, Sylvestri, Cyricij, Innocentij, Zozimi, Cælestini, Leonis, Gelasij, Hilarij, Symmachi, Hormisdæ, Simplicij & Honorij Junioris, additæ Decretales epistolæ & sanctiones Romanorum præsidum, *can. Si Romanorum. 1. Dist. 19.* & alia concilia. *can. Sancta. 8. Dist. 16. can. 1. & seqq. Dist. 15.* Post Clementem diligentissimus fuit, ex varijs aliorum (ac inter hos Martini Papæ, hoc est, Episcopi Braccarensis, tunc florentis) collectaneis jã paratis, ISIDORVS HISPALENSIS, sub annū 600 qui incipit à Canonibus Apostolorum, usque ad cōcilium Hispalense secundum, secutus ordinem temporum & provinciarum. P. Gregor. Tholos. *d. loc. nu. 11.* Anton. Possevin. *d. Appar. sacr. tom. 2. pag. (mihi) 291.* Hunc deinde secuti fuerunt, sed parcius atque truncatius paulò, propter & Conciliorum præcipuè vastitatem, & epistolarum Decretalium longitudinem, BURCHARDVS, sive Brocardus, Episcopus Vuormaciensis, Juris Pontificij Doctor, & Decretorum, sive sacrorum Canonum collector sextus, anno Christi circiter millesimo. Vide *can. In nomine. 1. Ibi, Ego Burchardus &c. Dist. 73.* qui est Burchardi. Anton. Possevin. *d. Appar. sacr. tom. 2. pag. (mihi) 291.*

JURIS CANONICI.

parat. sacr. tom. 1. pag. (mihi) 254. Ab hoc nomen habent Burchardicæ, sive Brocardicæ, ut vulgò nominari solent, sive regulæ Canonice, quas Damasus, veteris juris ecclesiastici, canoniceque Doctor conscripsit, & Petrus Salunus Aquilius recognovit, ac ex manuscriptis exemplaribus protulit, qui in præfatione libelli ita scribit. *Burchardica inscribuntur à Burchardo Episcopo Vuormaciensi, qui primus ea tempestate capit jus Pontificum ad generales quasdam theses revocare. Ex Gallis atque Italis plerique, originem verbi ignorantes, corruptè Brocarda & Brocardum appellant.* Hæc ille. Nostro tempore Quirinus Cubach librum generalem Brocardicorum Dd. edidit. Deinde IVO Carnotensis Episcopus, Gallus, quem Beatum appellant, anno Christi circiter 1100, qui volumen Decretorum edidit, quod Pannomiam inscripsit, hoc est, quod omnes complectitur leges, quodque Græcæ linguæ inscientes Panormiam scribunt. Ant. Possevin. *d. Appar. sacr. tom. 2. pag. (mihi) 306.* Sunt & alij, quidam Deus dedit Cardinalis; Anselmus Lucensis; Gregorius cognomine Polycarpus, qui & suum opus Polycarpum inscripsit, ut refert Petr. Greg. Tholos. *Partit. Jur. Canon. lib. 1. t. 1. c. 1. n. 14. in fin.* Hugo Catalanensis, quem nonnulli putant esse authorem Compendij Ivonis, h. e. Pannomiæ. Fulgentius Archidiaconus Carthagenensis, cuius breviationis Canonum meminit Gratianus *in can. Sacrorum. 34. circ. fin. Dist. 63.* qui simul omnes de suo quoque nihil interpretationis atque lucis addiderunt juri quod colligebant, insertis sparsim notulis nonnullis. Denique GRATIANVS noster, anno Christi circiter 1150. uel 1151. ut habet Petr. Greg. Tholos. *d. c. 1. n. 15. (c)* Anton Augustin. Archiepisc. Tarraconensis, *de emēdatione Gratiani Dialog. 1.* scribit, quòd à viris selectis acceperit, in nullo ferè libro veteri Gratiani eam inscriptionem exstare; sed hanc; **CONCORDIA DISCORDANTIVM CANONVM.** Sic etiam in melioribus editionibus Antonij Democharis, & Antonij Contij, vox illa, **DECRETVM,** utpote inepta, in multitudinis vocem mutata est; quod in librorum inscriptionibus aptius esse, vel Cicero testis est; quippe qui noluit de officio, aut de fine scribere, sed de finibus & de officijs. Itaque Decretorum collectanea Demochares: Decretorum ca-

nonicorum collectanea Contius inscripserunt. Decretorum verò collectionem esse hanc nemo negaverit, non unius decreti explanationem. Adde criticorum Gregorianorum præfat. in *frontispicio Jur. Can. circ. fin.* (d) Hic fuit natione Etruscus, patria Clusinus, monachus Monasterij Sancti Proculi, sive S. Felicis, ut vult Petr. Gregor. Tholos. *Part. Jur. Can. d. lib. 1. t. 1. c. 1. n. 14.* sive, (ut alijs placet) Sanctorum Felicis & Naboris, Bononiæ, Ordinis Sancti Benedicti, Congregationis Cluniacensis Arnold. Vuion Duacensis Belga, Monachus Ord. S. Benedicti, in opere quod prænotavit LIGNVM VITÆ, ORNAMENTVM ET DECUS ECCLESIAE; ita de Gratiano nostro scribit. *Contigit autem, ait, de Gratiani Monasterio, quod olim de patria Homeri, Monachis Sanctorum Felicis, & Naboris, suum esse asserentibus; Monachis verò S. Proculi contradicentibus, qui Gratianum Monachum suum fuisse affirmât, & pro tali eorum in clauastro, quod hortum respicit, statuum ei marmoream erexerunt. Quibusdam etiam placet, ut Monachus Classensis vocetur, quemadmodum sensisse visus est Joan. Tritheimius, de viris Illustribus Ord. Sancti Benedicti, lib. 2. cap. 113. Sed hallucinatus putatur, quod nomine CLASSIS, sive potius, CLVSIS natum, monasterium pro civitate acceperit, in qua eum esse natum testatur liber dictus POMARIVM ECCLESIAE RAVENNATIS, quod extat in Bibliotheca Vaticana M. S. Ceterum illos inter se conciliari posse putat Arnoldus Vuion, si dicatur, Gratianum Clusis natum, monasticam vitam professum fuisse in Monasterio Sancti Proculi, deinde transiisse maioris commodi gratia, ad monasterium Sanctorum Felicis & Naboris, ibique Decretum composuisse. Quod & coniecisse videtur Carolus Sigonius *lib. 1. de Episcop. Bononiensibus*, non ausus dicere Gratianum monachum fuisse S. Felicis, sed Decretum in eiusdem S. Felicis monasterio composuisse. Opus Decretorum Gratiani editum anno Christi 1150, ut testatur Hugotio, vel Hugo (ut vult P. Greg. Tholosan. *d. part. 1. t. 1. c. 1. nu. 15. lit. ii. & Anton. Possevin. Appar. sacr. tom. 1. in Verb. Gratianus pag. (mihi) 559.*) antiquus interpres, *ad can. Post appellationem. 31. (ut est in Gregoriana editione, sive 28. ut in gl.) 2. q. 6. ad. S. Forma. sub lit. i. Ibi, 1161.* Joan. Calderin. *in proem. Decretal. Joan. Anton. de S. Georgio, dictus**

JURIS CANONICI. II

dictus de Placentia, ante Præpositus S. Ambrosij, post Cardinalis Alexandr. in præfat. Decret. in pr. Valent. Forster. *Histor. Jur. lib. 3. cap. 7. n. 3.* V. Vesenbec. in *Oeconom. Jur. Canon. lit. 1.* Robert. Marant. de *ordin. Judicior. part. 3. n. 39.* Vel, ut alij putant, anno Christi 1151. Petr. Gregor. Tholos. d. loc. n. 15. d. Pomarium Ecclesiæ Ravennatis, hæc de Gratiano habet: *Anno Christi millesimo centesimo quinquagesimo primo, Gratianus monachus de Classe civitate Thuscie natus, Decretum composuit apud Bononiam, in monasterio Sancti Felicis. In Vaticano vetustissimo ita legitur, Decretum Gratiani monachi Sancti Felicis Bononiensis, Ordinis Sancti Benedicti, compilatum in dicto monasterio, Anno Domini millesimo centesimo quinquagesimo primo, tempore Eugenij Papæ tertij.* Hæc ita referunt Critici Gregoriani in præfat. *Corp. Canon.* Consentit Anton. Possevin. d. *Apparat. sacr. tom. 1. in Verb. Gratianus.* Matth. Stephan. d. *Vol. 2. Discurs. 16.* Aliter Joan. Tritthem. *lib. 2. de Viris illustrib. Ordin. S. Benedicti,* qui scribit, Gratianum decretum composuisse anno Domini 1127. ut referunt Critici Gregoriani in præfat. *circ. fin.* Petr. Gregor. Tholos. d. *t. 1. cap. 1. nu. 15. sub lit. ii,* sed ut ijdem statim subjiciunt, forsan (Tritthemius) de inchoatione operis loquitur. Compositionis huius memoria conservatur Bononiæ apud D. Petronium, ad sacellum D. Sebastiani. Francisc. Siveertius, in *Select. Christiani orbis delicijs. pag. (mibi) 252.*

D. O. M.

Gratiani Clusini Casarei Juris & Pontificij enucleatoris propè divini, qui Monachus in Martyrum Felicis & Naboris ade absolutiss. ibidem opus Decretorum, anno Gratia M. C. LI. compilavit, monimentum, quod illic carie obsorduerat, hic magnificentius re-

novatum est. Joan. Franciscus Aldrovandus Bononiensis IV. Dictator a re publico instauravit. Anno Salutis 1498. Idib. Junij, Joanne Bentivolo I I. P. P. Rempubl. feliciter gubernante.

Et in æde S. Felicis. ubi Gratianus edidit opus Decretorum, in saxo vetustissimo, quod nunc in sacrario reconditur.

Hanc ave partem Lector reverenter adito;
 Namque loci monachus Decretum hinc condidit huius,
 Divinum Gratianus opus, quantumlibet arcto
 Contentus septo: quod, reparando caducum
 Et vetus hoc claustrum, tolli fuit inde necesse.
 Id tamen Abbate constructum est Bartholomeo,
 Mille trecentenis decies septem atque quaternis
 Annis à Christo, pura de Virgine nato.

I I I.

Est autem Decretum Gratiani, quasi quædam farrago sententiarum communium (a) ex Concilijs & scriptis Doctorum, sive Patrum Ecclesiæ; (b) Jurisconsultorum; (c) Imperatorum; (d) ipsius Gratiani; (e) & Paleæ (f) collecta.

(a) Cum enim dispersi circumferrentur Sanctorum olim Patrum, aliorumque Pontificum, vel publicè in Synodis, vel privatim factæ decisiones, quæ Canones dicebantur, ex eo quod essent ceu regulæ certæ sequendæ, atque ex illis, pro rerum, temporum,

porum, personarum, & locorum diversitate, quædam essent varia, neque inter sese admodum consentirent, atque inde incertum esset, utra ex regulis sibi contrarijs potius esset sequenda, Gratianus ea in unum volumen comportavit. Hic labor non omni reprehensione caret: quia aliqua nonnunquam ex suspectis authoribus congeffit, sæpè etiam Sanctis Patribus, Chrysostomo, Hieronymo, Augustino tribuit, quæ ex aliorum, interdum hæreticorum hominum scriptis deprompta sunt, quod exemplis allatis ostendit Robert Bellarmin. *de Scriptoris. Ecclesiast. in Gratiano*: & quia ipsa met Sanctorum Patrum, Summorum Pontificum, & Conciliorum sententias sæpè non ex originalibus fontibus, sed ex Ivonis, aliorumque compilationibus excerptas, non rarò etiam proprijs verbis vel glossematis permixtas, in medium adfert, sicuti liquidò apparet ex doctissimorum virorum restitutione facta sub Gregorio XIII. anno 1580. Paul Layman. *Theolog. Moral. lib. 1. tract. 4. cap. 6. s. 3. de Jure Communi Canonico. n. 11.* Libet hîc obiter adjicere Rodolphi Hospiniani in tract. *de Templis, hoc est, de origine, progressu, usu & abusu templorum, ac omnino rerum omnium ad templa pertinentium, lib. 3. cap. 5. de Origine & progressu Scholarum: sub Rubr. de Origin. & progressu Scholastica Theologia. pag. (mibi) 430.* iudicium de Gratiani Decreto. *Contigerunt hæc, inquit, ab anno Domini 1020. ad annos usque 1126. quo tempore IRNERIVS summa auctoritatis vir, author fuerat Lothario Imp. ut præciperet jus Romanum, quod vulgò JUS CIVILE vocant, & quo ante adventum Longobardorum Italia semper usa fuerat, proferri rursus, & ex eo causas dijudicari, curaret item Romæ & Bononiæ sicut Constantinopoli, idem publicè prælegi. Fervere igitur cæpit recēs excitatum studium Juris Civilis, certatim in id incumbentibus Italicis & Germanicis ingenijs. Hoc pacto factum est ut Theologiæ studium, ut tum erat, à plerisque negligeretur nec ferè alijs, quàm pauci monachi, ei in hererent: deinde qui a leges Romanæ Imperatoriam majestatem muniebant atque armabant, videbatur ea res ingentem cladem, ac tantum non ruinam, non solum Theologiæ isti, sed etiam recenti nec dum satis confirmatæ Romanorum Pontificum tyrannidi minitari. GRATIANVS igitur monachus his afflictis suæ partis rebus opem laturus, ex adverso*

legum Pontificiarum volumen congesit, circa annos Christi 1150. quod
 DECRETORVM opus nominatur. & hodiè pro primâ parte Juris Ca-
 nonici habetur. In eo Hierarchiam & tyrannidem Rom. Pontificis
 propugnandam susceperat ex Canonum Decretis, non minori conten-
 tione, quàm ceteri Imperatoriam potestatem ex sacris literis & jure
 Romano tuebantur. In hunc finem excerpti sunt Canones in hoc volu-
 mine, ex quatuor potissimum scriptorum generibus: atque alij qui-
 dem ex Concilijs & Synodis: alij verò ex responsis sive epistolis decre-
 talibus Pontificum: alij deinde ex Commentarijs & Opusculis Patrũ,
 ut Augustini, Hieronymi, Ambrosij & similium: alij denique ex histo-
 rijs Ecclesiasticis: aspergit alicubi nonnulla, sed parcius, ex legibus
 Imperatorijs, sed eâ fide, ut magno cum judicio hæc omnia legenda
 sint, multa siquidem falsa, commentitia & notha recitat, tum vera
 impudenter, malitiosè, fallaciter & impiè corrumpit: sæpenumerò
 turpiter errat in authorum & librorum inscriptionibus, Hieronymo
 ascribit quod tribuendum erat Augustino, aut simili: ex uno aliquo
 Concilio profert Canonem, qui tamen alterius est: titulum facit de
 Epistolâ decretali alicujus Pontificis, in cujus tamen rescriptis aut
 mandatis nihil tale legitur: qua de re, totòque hoc Gratiani Decreto-
 rum volumine vide Hyperium de Studio Theologico lib. 4. cap. 5. Et
 tamen tanto applausu acceptum approbatumque fuit à Romanis Põ-
 tificibus, ut mox Eugenius 3. secundum Gratiani Decretorum Cano-
 nes in Consistorijs judicare præceperit: unde etiam liber hic novis Ju-
 risconsultorum Italicorum Summis, tanquam locupletissimus thesau-
 rus illustratus, & omnibus alijs scriptoribus prælatus est. Hæc Hospi-
 nianus. Sed quid de authoritate Decreti generaliter sentiendum?
 Respondeo breviter: Non omnes canones sive capitula decreti
 Pontificij vel Ecclesiastici, juris authoritatem habere creden-
 dum est: sed singula ad propriam originem revocari debent, vi-
 delicet ad Pontificiam authoritatem, quæ sumpta sunt ex Sum-
 morum Pontificum decretis, vel Oecumenicis Concilijs, aut
 etiam non Oecumenicis, quæ tamen postea à sede Apostolicâ
 confirmata sunt: de quibus videndus est Leo IV. in can. De libel-
 lis. 1. Dist. 20. Ad civilem verò, quæ ex Imperatorum constitutio-
 nibus, vel rescriptis: Dicta verò Sanctorum Patrum, ipsiusque
 Gratiani ac Paleæ, quæ Ecclesiasticis regulis, bonisque moribus
 non

non repugnant, licet per se nullam juris auctoritatem habeant, (cum in jure condendo, causisque definiendis, non sola scientia, sed etiam potestas necessaria sit. ut est *in pr. d. Dist. 20. Ibi, Secunda pars &c.*) nihilominus consuetudo obtinuit, ut in externo foro etiam illa ad causarum decisionem inserviant. Sed de his, in sequentibus, in specie plenius dicetur. (b) Quod attinet ad Pontificum rescripta & alias constitutiones; itemque Conciliorum statuta, quæ à Gratiano recitantur, de his est communis & approbata interpretum sententia, Gratiani scripta eatenus probari, quatenus sint apud authores, quos ille adducit, ut notat Alciat. 4. *Parerg. 23.* & refert Alberic. Gentil. *d. disp. de Jure Canonico. c. 2. pag. 15. & seqq.* Quod tamen Canonistæ accipiunt, ut solæ sententiæ patrum inserviant quidem ad sacram scripturam exponendam, non verò ad causas decidendas, vel definiendas, idque simul intelligunt de Veteris Testamenti ceremonialibus ac judicialibus, aut moralibus, ut eatenus juris vim habeant, quatenus à Pontificibus Romanis fuerunt confirmata ac in canones relata: Auctoritas verò Evangelica, cum lex Christi sit, etiam in foro contentioso pro decisione causarum servanda est, quoniam Christus habuit potestatem legis condendæ: Idem & de reliquis novi Testamenti partibus exaudiunt. Herdes. *in d. Cynosur. p. 15* Jason *ad Rubr. de Reb. credit. n. 32.* scribit, Auctoritatem divinarum scripturarum posse allegari non solum ad decisionem causarum Ecclesiasticarum, sed etiam civilium inter laicos. & *n. 33.* addit, sacram scripturam allegari posse in decisionibus causarum, & in modo puniendi. Et hæc obiter. Decreta conciliorum esse pro legibus, placitum est Justiniani Imperatoris *Nov. 131. cap. 1.* At dicta singulorum Patrum Ecclesiæ non sunt leges, nisi quæ Decretalibus aut aliâ constitutione summorum Pontificum expressè sunt comprobata. Philip. Dec. *ad c. Ne innitaris. 5. de Constitut. n. 4.* comprobata sic jus sunt etiam aliorum dicta, Joan. Franc. à Ripa *ad. l. 1. De Rebus credit. si cert. pet. n. 61. Dec. d. loc. n. 5.* & sic alterum in decidendis causis locum consecuta sunt. *can. 1. Dist. 20. c. Cui de. 27. in fin. de Præbend. & dignit. in 6.* Nostra enim facimus omnia, quibus nostram impartimur auctoritatem. Bonifac. VIII. *in c. Si Apostolica. 22. de Præbend. in 6.* Quod ante
eum

eum Justinianus retulit in l. 1. §. Sed neque. 6. in fin. C. de Vet. jur. enucl. Non enim Patres ullam juris auctoritatem habuerunt: At in condendo jure & legibus, non solum scientia, sed & potestas magis necessaria est d. Dist. 20. in pr. Et aliud est habere doctrinam interpretandi, aliud definiendi, & determinandi habere potestatem. Petr. Gregor. Tholos. Part. Jur. Canon lib. 1. t. 1. c. 8. Quin nec eâ mente sancti Patres scripserunt, ut vellent dictata sua habere vim legis. Ut itaque non omnis Principis vox est lex, sed dantaxat id, quod ei visum est, legem esse & legis habere vigorem. §. Sed & quod principi. 6. Inst. de I. N. G. & C. ita multò minus dicta patrum. Vnde Augustinus in can. Noli. 3. Dist. 9. Noli meis literis quasi Canonicis scripturis inservire. Adde can. Negare. 4. can. Ego. 5. can. Quis nesciat. 8. & 2. seqq. d. Dist. 9. De Gratiano porrò id sciendum est, eum sæpè errasse, tribuentem ijs authoribus opera, quorum non essent. Covarr. 4. V. R. 12. 13. 14. quem vide omnino. Deinde dum sua cum verbis Augustini interdum verba continuat, circumspectè legendum, ne Augustini cuncta existimentur, Præterea in can. Ita Dominus. 7. Dist. 19. cum dicit errasse Anastasium Papam in Epist. ad Anastasium Imperatorem, quia voluit rata esse Sacramenta Baptismi & Ordinis, quæ Acacius contulerat, id non Anastasium hæreticum, sed Gratianum minus Theologica scientem, ostendit: Baptizati enim ab hæreticis verè sunt Baptizati, atque item ab ijs ordinatis verè sunt ordinati, quando ordinator hæreticus verè Episcopus fuit, & adhuc erat, saltem quantum ad characterem. Ant. Possevin. d. Appar. sacr. tom. 1. pag. (mihi) 560. Adde Criticorum Gregorianorum, notas ad Gratianum in d. can. 7. Dist. 19. Adhæc, cum in can. In Canonicis. 6. d. Dist. 19. affirmat Epistolas Pontificum Decretales numerandas esse inter scripturas Canonicas: falsus est è corrupto codice, quem ipse habuit Divi Augustini, cui tribuit Canonem illum, quasi extaret in libro ipsius 2. de Doctrina Christiana. cap. 8. Sani autem Codices, & emendati B. Augustini id non habent. Neque verò Augustinus inquit Epistolas eas esse Scripturam Canonicam, quas Apostolica sedes habere, & ab ea alij meruerunt accipere, sicut Gratianus legerat, sed iudicium de scripturis sanctis pertinere ad Ecclesias, atque ad eas potissimum, quæ

quæ Apostolicas sedes habere, & epistolas accipere meruerunt. Covarruv. 4.V.R.16.n.6. Alberic. Gentil. d.c.2.pag.15.16. Præterea in can. Cum societas. 27.q.2. ita scribit Gratianus, ex Leonis Epistola: *Cum societas nuptiarum ita à principio sit instituta, ut præter commistionem sexuum non habeant in se nuptia conjunctionis Christi & Ecclesie Sacramentum.* Sed emendandus est, ex ipsa Leonis Epistola, ubi illud (NON) omnino non est. Denique can. ult. 36.q. 2. lapsus est Gratianus: Non enim pugnant Hieronymus & Concilium, uti Gratianus putavit. Hieronymus enim tantum dicit, secundum legem veterem licuisse raptori ducere uxorem mulierem à se raptam, si pater eius consentiat; can. Tria. 8 Ead. q. Concilium autem statuit, ut non obstante lege illa veteri, quæ judicialis fuit, & Christianos non obligat, non liceat raptori in uxorem ducere eam, quam rapuit. (c) Inficiari nemo potest, omnes juris Pontificij compilatores multis seculis post Theodosium & Justinianum, Juris Civilis authores, extitisse. Itaque illi ex Codice, Pandectis, Novellis & Authenticis mutuati sunt præcipuam juris Canonici structuram: cuiusque ferè regulæ omnes leguntur in Digestis: item Rubricas Decretalium & Clementinarum desumerunt à jure civili, & eius leges in jus Canonicum transtulerunt. Sed indicem legum & constitutionum Juris civilis, quâs in jus Canonicum transtulerunt conficere superfluum, & lectori ingratum esset; quasdam tamen notabo, ad theses propositæ probationem sufficientes. 1. *Contusionis.* 2. *de Concuss.* expressa est in can. *Contusionis.* 1. q. 1. l. *Lege Julia.* 3. *cum l. seq. de lege Jul. repetund.* in can. *Lege Julia pen. 1. q. 1.* disertim legitur. l. 1. l. *Cui.* 3. §. *Ad finitates.* 1. *de Postuland.* extant in can. *Infames.* 3. q. 7. totus ferè titulus *de Testib.* est in can. *Si testes.* 4. q. 2. & 3. l. *Aut facta.* 16. *de Pœnis,* excepto §. 9. & 10. extat in can. *Aut facta.* 19. *de Pœnitentia Dist. 1.* (d) Omnes leges t. C. *Si contr. jus vel utilit. pub.* præter primam, ut & l. *Sancimus.* 3. l. *Si qua.* 4. l. *Vniversa.* 7. usque ad §. *Pragmaticas.* 1. C. *de Diversis rescript.* adducuntur in can. *Dicenti. Vers. Prescriptione,* cum seqq. 25. q. 2. *Multæ ll. t. C. de Testibus,* extant in d. can. *Si testes.* 4. q. 2. & 3. *Novell. Justin. Imp. 23. de Appellationibus.* extat integra in c. *Anteriorum legum.* 2. q. 6. & *Nov. 123. cap. Si quis contra.* 21. in can. *De persona. Ver. Si quis contra.*

Ⓞ

11. q. 1. Ex Authenticis reperiuntur: *Auth. Ingressi. C. de SS. Eccles. in can. Quia ingredientibus 19. q. 3.* Item *Auth. Si qua mulier. C. Eod. in can. Si qua mulier. 19. q. 3* Sic *Auth. Hoc jus porrectum. Auth. Sicut. Auth. Item pradium. Auth. Sed & permutare. Auth. Item sibi invicem. Auth. Perpetua. Auth. Qui rem. Auth. Si quas ruinas. Auth. Qui res jam dictas. & l. Jubemus. § Sanè ne omnis. 5. Vers. Si quando igitur, usque ad vocabulū INVICEM, continentur, ordine turbato, in can. Ea enim. Vers. Hoc ius porrectum & seqq. usque ad fin. 10. q. 2.* Sic *Auth. Offeratur. Auth. Libellum verò. C. de Litis contestat extant in can. Inducia. § Offeratur. & §. Libellum verò 3. q. 3.* Sic *Auth. Quod fieri. C. de Dilationib. in d. cā. Inducia. §. Quod fieri. 3. q. 3.* reperitur. Hæ Imperatorum leges & constitutiones, quæ in decreta relatæ leguntur, sanè juris auctoritatem habent, quæ & mutari à Gratiano, ut homine privato, non potuerunt; & licet mutatæ essent, nihilominus tenent auctoritatem juris eam, quam tenerent, si juri Canonico insertæ non fuissent Sed dubium hic oritur: An leges istæ & constitutiones enumeratæ, posteaquam in Decretum relatæ leguntur, quid amplius sint consecutæ? vel; An etiam jure canonico teneant (ut loquuntur) quæ ibi sunt exscripta juris civilis? Albericus de Rosate ad Rubr. D. de testibus (referente Alberic. Gentil. d. disput. cap. 2. pag. 13.) ita scribit, *Quasi totus titulus iste canonizatus est in Decretis. in can. Si testes. 4. q. 2. & 3.* Sed melius de hac re differit Henricus Canisius in *Summ. Jur. Canon. lib. 1. t. 1. in not. pag. (mihi) 3.* Mirari, inquit, satis non possum imperitiam eorum, qui leges civiles in Decretum conjectas, eo ipso putent esse canonizatas, id est, in numerum sacrorum Canonum relatæ; cum ipse Gratianus, utpote homo privatus, eas canonizandi potestatem non habuerit; sed eam retinent auctoritatem, quam ante habuerunt. Hęc ille. Joan Franc. à Ripa ad c. Ex parte. 2. de Rescript. n. 80. sic scribit, *leges, quas Gratianus inseruit in decretis, dicuntur simpliciter registratæ, non canonizate, nec approbata in foro canonico, (quia Gratianus non habuit talem potestatem, ut ait Philip. Decius ad d. Auth. Ingressi. C. de SS. Eccl. n. 2. Ripa d. loc. n. 79.) tū autem lex dicitur à Pontificibus canonizata, quando in canone reperitur incorporata.* Nicol. de Tudisc. Abb. Panormit. ad d. c. Ex parte. 2. n. 9. de Rescript. Philip. Decius d. loc. n. 1. & 2. Libet hic subijcere

cere

cere iudicium Joan. Azor Lorcitani *Instit. Moral. part. 3. lib. 1. de Jure & Justit. cap. 6. de Jure Canonico. Ibi, Primò quaritur &c. Constat, ait, jus Canonicum aliquando ex legibus civilibus, videlicet constitutionibus Imperatorum & veterum Jurisprudentum responsis: quæ quidem quatenus Jure Canonico approbantur & confirmantur, vim & locum habent in Ecclesiâ; aliàs verò minimè. Et hæc sententia meritò probanda Cæp. de cogn. lib. ju. ca. scribit, quod lex, posita in medio unius capituli, censeatur canonizata. Hic observandum est, quod Romani Pontifices in decidendis causis, & in negotijs Ecclesiarum & clericorum, sapissimè fundent suas decisiones in dictis legum, ut patet in *can. Ex antiquis. 9. Dist. 54. can. Accusatores. 1. Vers. Cuius in agendo. 3. q. 9. can. Cum devotissimam. 8. can. In legibus. 12. q. 2. can. Visis. Ibi, Divina enim leges. 16. q. 2. can. Id constituimus. 17. q. 4. c. Ex parte. 2. de Alienat. judic. mut. caus. c. Dilecti. 4. c. Innotuit. 12. de Arbitr. c. Novit. 13. de Judicijs. c. 1. de Juram. calum. c. 1. de Confess. c. Ad ultimum. 2. c. Pastoralis. 5. de Caus. possess. & propriet. c. In causis. 15. c. Cum à nobis. 28. de testib. & adtestat. c. Venientes. 19. de Jurejurand. c. 1. de Sentent. & rejudic. c. Secundò requir. 41. de Appellat. c. Cum dilectæ. 4. de Confirmat. util. vel inutil. c. Cum ab omni. 10. de Vita & honestat. cleric. c. Nulla. 2. de Concess. præbend. c. Inter alia. 6. de Immunit. Eccles. c. Præterea. 2. de Sponsalib. c. Ex diligenti. 12. de Simonia. c. Calumniam. 4. de Pœnis. c. Quid per novale. 21. de V. S. Et in 6. c. Dudù. 14. circ. fin. de Præbend. & dignitat. Auctoritate. 7. de Concess. præbend. c. Ut inquisitionis. 18. c. Cum secundum. 19. de Heretic. c. Si iudex. 12. de Sentent. excommunic. Felin. Sandeus ad c. Ecclesia S. Mariæ. 10. de Constitutionib. n. 38. Denique & illud non est omittendum, quod ex Decian. *Tract. Crimin. lib. 2. cap. 18. n. 22.* refert Alberic. Gentil. *d. disp. de Jur. Canon. cap. 2. pag. 14.* quod si aliqua lex civilis canonizata & recepta jure hoc (sc. Canonico) abrogetur ab Imperatore, ea tamen manebit hoc jure & servabitur. (e) Fuit Gratianus unus de tribus fratribus; cuius alter frater Petrus Lombardus librum sententiarum conscripsit; & tertius Petrus Comestor (sive Comestoris vel Manducatoris) qui scholasticam historiam edidit. Author libri, cuius titulus, *Modus legendi abbreviaturas in utroque jure, sive processus juris.* De posterioribus duobus consule Sixti Senens.**

Bibliothec. & Anton. Possevin. Appar. sacrum. Dicta Gratiani in Decreto plurima sunt, quod etiam Joann. de Turrecremata notat in proem. Decretal. pro laude Gratiani, ne fuerit aut librarius, aut compiler tantum. Quæ verò ista sint Gratiani notandum à variâ typorum forma, ut monet Alberic. Gentil. d. loc. pag. 21. Guido de Baiiso Archidiaconus Bononiensis ad Decret. Dist. 1. in pr. Humanum. ita scribit; Queri consuevit, cuius sint ista verba HVMANVM GENVS &c. & dicas, quod sunt Gratiani, quod patet per dictionem infra (in pr. can. 1.) positam HINC. &c. Ubique enim ponitur HINC vel IDEM, vel similis dictio, vel junctura dictionum, scilicet, DE HOC, vel DE HIS, vel hujusmodi, præcedentia verba sunt Gratiani: non tamen semper verum est hoc, ut inter S. & can. ponatur HINC vel IDEM, ut Archid. statim subiicit. Ad Gratianum quoque illa referenda, quæ de alijs ipse refert, non quasi eorum verba, at quasi sententias: nam ipsius utique interpretatio isthic est; & addit, imminuit, immutat pro arbitratu suo. Id verò illic est, ubi & id videtur voluisse ipse significare, quum ait, Ex dictis Hieronymi; Ex dictis Augustini &c. de quo notant aliquid Gregoriani Critici in præfat. Sed & alibi est, quum epigraphe habet solum nomen authoris, ut non semel iidem observant. Alberic. Gentil. d. loc. pag. 24. circ. fin. De his & alijs huc pertinentibus, alio in loco, commodius & prolixius agetur. Varios & infinitos errores Gratiani recenset & emendat eruditissimus Antistes Tarraconensis, Antonius Augustinus, Juris nostri verus & alter instaurator in Dialogis quadraginta de Emendatione Gratiani, Herculeo sanè labore confectis. Scatere librum mendis, quorum ab se emendata trecenta, & alia ab alijs, scribit Covarr. 4. V R. 12. 13. 14. & non intellectos authores Gratiano aliquando, quos citat: & in historijs credendum eidem non omnino: & sæpe citare illa quæ Aniani sunt, (Cancellarij Alarici Gotthorum Ducis) pro Codice Theodosiano; item pro sententijs Julij Pauli. Sic & pro Novellis Justiniani accipit epitomam Juliani Patricij ac Antecessoris Urbis Constantinopolitanæ. Beat. Rhenan. ad Tertull. de Coron milit. Ad verba; Etiam antelucanis cætibus. Sic in Decretis (inquit) Burchardi Vuormatiensis Episcopi legitur, quem secutus est Gratianus. Cuius excusum typis volumen, Dy boni, quam

quàm mendosum reperietur, si quis cùm manuscriptis antiquarum sanctionum libris conferat Idem ad verba, frontem signaculo terimus. Porro non me fugit idem caput à Gratiano repetitum esse in can. Ecclesiasticarum. 5. Dist. 11. Verùm quia mendosissimè legitur in vulgatis Decretorum codicibus, indubiè studio depravatam ac mutatum, volui sinceram lectionem hìc proponere. Itaque per Christum te rogo lector, ut cùm excusis libris conferas. Videbis quàm corruptè multa apud Gratianum legantur. Hæc ille. Plenius de his Alber. Gentil. d. disp. pag. 18. Et ne hodiè quidem Decreti Decretalium-que libros à mendis repurgatos tradit Elbert. Leonin. Emendat. sive Observat. lib. 2. cap. 1. n. 1. Nunc de autoritate dictorum Gratianeorum pauca quædam subiicienda. Antiquiores primò in consilium adhibebo, & quid de dictis Gratiani senserint videbo. Joan. Franc à Ripa in d. c. Ex parte. 2. n. 78. de Rescript. Secundò videndum est, ait, An dicta Gratiani inserta Decretis etiam dicantur approbata: Resp. non insistendo in verbis, communis sententia est quod non, secundum Abbat. Panormit. in d. c. Ex parte. 2. n. 9. & ibi Dd. communiter. de Rescript. & addit Panorm. d. loc. dicta Gratiani quotidie reprobantur, sicut dicta alterius Doctoris: & dicta Gratiani reprobatur gl. in Summ. Dist. 13. lit. d. & Dist. 18. in Summ. Verb. Constituendum. Ibi, Illud non est verum, gl. can. De Syracusana. 13. lit. b. Verb. Quæsit. Dist. 28. gl. can. Cenomanensem. 12. §. Cum ergò. lit. c. Verb. de fornicatione. Non dicit bene. Dist. 56. gl. can. Statuimus. 7. §. His omnibus. lit. i. Verb. His omnibus. Ibi, Hæc solutio non valet. Dist. 61. gl. can. Valentinianus. 3. lit. a. Verb. Electus. Ibi, Et ita malè dicit G. Dist. 63. gl. can. 1. lit. g. in fin. In Verb. Sicut. Superficialis est argumentatio magistri. & can. Presbyteri. 2. lit. a. Verb. non reiteratur. Ibi, quod falsum est. & can. Ecclesijs. 3. lit. f. Verb. formatas. Ibi, Et licet Gratianus dicat, quod corepiscopi dare tales poterant, illud non credo. Dist. 68. gl. can. Scire debet. 8. lit. b. Verb. Eorum. Ibi, quod falsum est. & §. Necessariò. lit. n. Verb. Observantia. Ibi, Hìc malè dicit. Dist. 76. gl. can. Sicut Christus. 75. lit. b. Verb. Vnde oro te. gl. can. Cum scriptura. 83. lit. q. Verb. Jeroboam. Ibi, Secundum falsum intellectum Gratiani. gl. can. Quod quidam. 98. §. Non ergò. lit. a. Verb. Potestas. Ibi, sic verum dicit, aliàs mentitur. & lit. b. Verb. Potestatem. Ibi, Non bene argumentatur. 1. q. 1.

gl. can. Et si illa. 22. §. Breviter. lit. l. Verb. *Utrum in eodem ordine.* Ibi, nec bene solvit hic Gratianus. 1. q. 7. gl. can. *Euphemium.* 7. §. *Hinc colligitur.* lit. c. Verb. *Infamem.* Ibi, Hic fateor planè te mentitum Gratiane. 2. q. 3. gl. can. *A iudicibus.* 30. §. *Quod de arbitris.* lit. h. Verb. *Valebit.* Ibi, Hoc falsum est. gl. can. *Ei qui appellat.* 38. §. *Nullus.* lit. a. Verb. *Et hoc in notorijs.* Ibi, Illud de suo ponit Gratianus, & malè. 2. q. 6. gl. can. *Si testes.* 2. §. *Soli testes.* lit. b. Verb. *Instrumentis.* Ibi, Verba sunt G. & malè intelligit. 4. q. 3. gl. can. *Nullus.* 2. §. *Aliquando.* lit. d. Verb. *Per officiales.* Ibi, Hoc exemplum non valet. 4. q. 4. gl. can. *Testimonium.* 6. §. *Nec honore.* lit. th. Verb. *Jurejurando.* Ibi, Hæc sunt verba Gratiani : nec dicit verum. 11. q. 1. gl. *Sum.* lit. a. Ibi, & malè & can. *Præcipimus.* 24. §. *Cum ergò.* lit. l. Verb. *Sed notandum est.* Ibi, malè solvitur. gl. can. *Nulli.* 27. lit. d. Verb. *expendat.* Ibi, Mirum est quare Gratianus non inducit. 12. q. 1. gl. can. *Non sanè.* 13. lit. l. Verb. *nec medico.* Ibi, *Præmittit.* 14. q. 5. gl. cã. *Si quis.* 22. §. *Qui autem.* lit. h. Verb. *Repetundarum.* Ibi, Magister erravit in nomine huius tituli. 17. q. 4. gl. can. *Si illic.* 25. §. *Sed obijcitur.* lit. b. Verb. *Achab.* Ibi, confundit historiam &c. 23. q. 4. gl. can. *Sic quippe.* 41. §. *Ex his omnibus.* lit. d. Verb. *Ex his.* Ibi, malè dicit Gratianus. 27. q. 2. gl. can. *Si quis cum.* 24. §. *Quamvis.* lit. i. Verb. *Illud verò.* Ibi, Quandoque bonus dormitat Homerus: vagatur G. & post. somnando attribuit. 32. q. 7. c. *De quarta.* 4. lit. f. Verb. *Quadragenaria.* Ibi, prout distinxit Gratianus, & malè. *de Prescriptionibus* &c. Et tamen Gratianus magister appellatur. gl. *ind can.* 1. *Dist.* 68. lit. g. *in fin.* & *in Summ.* d. *Dist.* 13. & *d. can.* *Euphemium.* 2. q. 3. §. *Hinc colligitur.* *in verb.* *Infamem.* In quo nota scribit Alberic Gentil. d. *disp.* pag 22. quod magistrum appellat Gratianum : quod est, Doctorem & interpretem, non legislatorem, vel authorem juris. Ex recentioribus ita Henric. Canis. *in Summ. Jur. Can. lib. 1. t. 1. in not.* pag. 3. Idem omnino (quod ante sc. de Canonizatione dictum fuerat; vid. *præced. lit. d.*) censendum est de dictis ipsius Gratiani; nisi quatenus autoritate vel vivâ juris ratione juvantur. Alberic. Gentil. d. *disp.* pag 23. *in pr.* Adde etiam Joan. Azor. *Lorctan. Instit. Moral. part. 3. lib. 1. cap. 6. de Jure Canonico.* Ibi, *Tertio queritur.* (f) De hoc nomine sunt variæ Doctorum hominum opiniones. Multi ea capita, in quibus res inanes ac leves continerentur,

nerentur, hoc nomine appellari censuerunt: alij quasi τὰ παλαιά, id est, antiqua: quod ex antiquis Codicibus descripta, omissa autem in transcriptis: alij quasi additiones quasdam, derivata, aut potius depravata voce ab adverbio πάλιν, id est, rursus, quo scriptores etiam Latini tempore Gratiani uterentur. Sed Joannes Andreae, in additionibus ad Speculatorem, t. de Disput. & allegat. § fin. In Verb. Earum. Joan. de Imola ad Rubric. de V. O. Joan. Anton. de S. Georgio, Cardinalis Alexandrinus in proem. Decretor. Jason ad Rubr. t. Inst. de Actionibus. n. 12. putant esse nomen proprium alicujus discipuli Gratiani: Sed in nomine non conveniunt. Cardinal. Alexandrinus d. loc. vocat eum PROCOPALEAM: Jason d. loc. QVOTAPALEAM, & addit fuisse Cardinalem & discipulum Gratiani; Critici Gregoriani appellat eum PROTOPALEAM: Communiter vocatur Palea: hic collectioni Gratiani, capita illa, quæ habent inscriptionem PALEA, adjunxisse fertur. Audiamus Criticos Gregorianos differentes: *Vt in re tam certa (inquiunt) aliquid elici conjectura possit, exponetur, quid in collatis exemplaribus observatum fuerit. In tribus, quæ sunt antiquissima, & videntur scripta paulo post Gratiani ætatem, paucissima ex hujusmodi capitibus habentur. In uno valde emendato sunt apposita in margine sine ulla nota, sed non omnia quæ in impres-
fis: quamvis vicissim in illo additiones aliqua sint, quæ in his non habentur. In alio literis per antiquis descripto, Palea ipsa recentiori scriptura toti volumini præponuntur. In ceteris habentur aut omnes, aut pleraque. & partim quidem cum palea nomine, partim verò sine ullo à ceteris capitibus discrimine. Ex quâ observatione illud videtur posse colligi, has paleas esse additiones non eodem tempore factas ad primam collectionem Gratiani, in margine primùm adscriptas, ac nonnullas fortasse ab ipsomet Gratiano (ut fit) inter componendum aut relegendum: quas deinde librariorum quidam omiserint, quidam in contextu posuerint, interdum conjuncte cum prioribus capitibus, interdum cum aliquo discrimine. Falsam verò esse illorum opinionem, qui eas contemnendas putant, ex eo constat, quòd multæ & in Decretalibus, & apud vetustiores Gratiani collectores habentur: quod suis locis indicabitur. Hæc illi. Franc. Curtius Junior in tract. de Feud. part. 1. q. 1. n. 3. ita scribit, decisiones Gratiani, quatenus ratione non juvantur,*

juvantur, dicuntur palea, quia deficit autoritas legis condenda. Gilbert. Reginus Noferenus lib. 1. ἐναγνοφ. 24. Vox Palea, inquit, quæ plurimis in locis Decretorum est apposta, non fuit à Gratiano adscripta, sed à Pontifice Eugenio III. nō me meum fallit iudicium. Nam cum Decreta compilasset Gratianus obtulit ea Pontifici, qui librum recognosceret, & autoritate publicā donaret. Relegens opus Pontifex, notavit velut asterisco capita, quæ minimè placebant, nec ulla erant autoritate valitura & paleas appellavit; ut quemadmodum palea ad grana frumenti vilia sunt, nulliusque momenti, sic capita notata omni pondere carerent inter cetera. De Palea in can. Constantinus. 14. Dist. 96. quā Constantinus magna omnia Romano Pontifici tribuit, notandum, quod licet sit palea, & pro palea inferatur, multum tamen grani Ecclesiæ attulerit. Joan. de Imola ad d. Rubr. de V. O. Everard. à Middelb. in Topicis, in loc. à Verisimil. n. 16. Frid. Pruckman. de Regalib. M. 2. Effect. 7. n. 103. pag. (mibi) 603. Memorabile est quod scribere ausus fuit Joan. Frac. Ripa ad Rubr. de Constitut. n. 17 in med. Citatur, ait, tx. in pr. Dist. 20 ubi dicit, quod Christus commisit Petro clavigero, jura cœlestis & terreni Imperij. Quidam dicunt quod hic textus palea est, & verum dicunt; quod est Gratiani, qui gratiam Pontificis aucupabatur. Author Bruti fulminis Sixti V. in s. Soluta potestas. n. 103. pag. 273. ita habet. Canones, qui Palea inscribuntur, certæ fidei non sunt, nec ut authentici allegari possunt, cum in solius Gratiani, aut Paleæ ejus discipuli autoritate innitatur, ab ijsque nomē suum invenerint. Adde eundem d. n. 103. circ. fin. Sed Gregoriani Critici (ut supra dictum) non contēendas illas paleas esse putant, quod multæ & in Decretalibus & apud veteres Gratiani collectores habeantur. Verum aliud est, contemni, aliud, non allegari pro authenticis. Ut ut sit: Huius Paleæ, qui discipulus fuerit Gratiani, si Rubricæ Decreti sunt, sive ipsiusmet Gratiani, non obligant, etsi perfectam habeant orationem: quæ & falsæ aliquando sunt, & neque Pontificum, neque Conciliorum sunt. Latè Capoll. de Cogn. lib. jur. can. Vide omnino D. Martam, in tr. de Jurisd. part. 1. c. 30. n. 35. & seqq. Ubi de Palea differit, & authorem Bruti fulminis refutare conatur, Hæc de paleis, quæ in Decreto: Nam quæ sunt in Decretalibus, eæ vim habent legis, ut suo loco dicetur.

I V.

Decretum Gratiani dividitur in tres partes: (a) Prima continet Distinctiones, quarum sunt centum & una: (b) Secunda comprehendit causas, quarum sunt triginta sex: (c) Tertia est de Consecratione, (d) & quinque Distinctiones complectitur. (e)

(a) De hoc volumine recitantur vulgati versiculi:

*Vna cum centum distinctio sit tibi prima,
Sex ac triginta causa sunt parte secunda,
Tertia consecrat, ac finit distinctio quinta,
Vel sic brevius;*

*C. distinguit & I. causas dat X tria cum Sex
Panitet V versum. vult consecrare reversum.*

(b) Sub singulis ponuntur canones, sicut sub titulis librorum juris civilis leges & paragraphi. Ex his si quid allegetur, nominari primò solet Canon, deinde numerus distinctionis additur. E. g. *can. Hadrianus. 22. Dist. 63. can. Victor Honorius. 2. Dist. 97.*
(c) Hæ sunt quasi consultationes de quæstionibus controversis; & sub singulis causis aliquot sunt quæstiones; sub quæstionibus canones. Ex hac parte citationes fiunt hoc modo. *can. Sufficiat. 27. (sc. causa) q. 2.* Semper causæ nomen omittitur, & numerus eius ellipticè tantùm ponitur. Præterea causæ tricesimæ tertie quæstio tertia etiam septem novas distinctiones continet, quæ de Pœnitentia inscribuntur. Ex hoc tractatu de Pœnitentia citationes fiunt in hunc modum: *can. Aut facta. 19. de Pœnit. Dist. 1.* Totus iste locus desumptus est ex *l. Aut facta. 16. De Pœnis.*
(d) & de Sacramentis, ut Baptismo, Confirmatione, & Cœna

D

Domini; aliqua etiam de consecratione Ecclesiarum & altarium, nec non de jejunio & ferijs ecclesiasticis ibidem recensentur. (e) quibus etiam canones subijciuntur. Ex hac parte ita allegare solemus. V.g. *can. Altaria. 31. de Consecrat. Dist. 1.* In fine Decreti annectuntur Canones pœnitentiales, quorum notitia (ut habet inscriptio) viris Ecclesiasticis est valde necessaria. De quibus ita Herdesianus Cynos. *Jur. can. pag. 17.* scribit. *Canones, qui pœnitentiales inscribuntur, in cachinnos potius sui lectorem solvunt, quam hymnos, aut veteris hominis abiectioem.* Deinde subijcti sunt Canones Sanctorum Apostolorum, per Clementem à Petro Apostolo Romæ ordinatum Episcopum, (talisis est inscriptio) in unum congesti; Horum interpres est Gregorius Haloander Zuicciavienfis, aliàs dictus Hoffman, qui etiam post constitutiones Novellas Impp. Justiniani, Leonis & aliorum, corpori juris inferti & à Dionys. Gothofredo notis illustrati sunt. Canones autem Apostolicos olim vocabant quoscunque, non ab ipsis modò Apostolis, sed successoribus eorum factos. Anton. Cont. 2. *Subsec. lect. cap. 1. n. 5.* De his audiamus Gratianum ex Isidoro in *can. Canones. 1. Dist. 16.* *Canones qui dicuntur Apostolorum, seu quia eosdem nec sedes Apostolica recepit, nec sancti Patres illis assensum præbuerunt, pro eo quod ab hæreticis sub nomine Apostolorum compositi dignoscuntur, quamvis in eis utilia inveniantur, tamen ab auctoritate canonica, atque Apostolica eorum gesta constat esse remota, atque inter apocrypha deputata.* Et Gelasium, referente Gratiano, in *can. Sancta. 3. Dist. 15. S. E* quibus, *Vers. Liber canonum Apostolorum apocryphus: seu, ut Anton. Cont. d. loc. n. 4. in fin. scribit, virgula quasi censoria de familia sacrorum librorum exemptus.* Carolus Molinæus, Ictorum Galliaæ facilè Princeps, in *annotat. ad Jus Pontificium seu Canonicum, ad d. can. 1. Dist. 16. Verb. sub nomine Apostolorum compositi dignoscuntur: Et meritò, inquit, quum sint ibi pleraque superstitiosa, & dudum post Apostolos inventa, licet ea (sed indoctè) miretur Haloander in fine Novellarum.* Critici Gregoriani tamen ad *can. Præter. 6. Dist. 32. Vers. Sciendum verò &c.* scribunt, quod Canonibus Apostolorum Orientalis & ex parte Romana utatur Ecclesia. Andr. Osiander, in *Papa non Papa. cap. 1. de Scriptur. sacr. q. 9.* Hos canones non observari in Gallia ex Imbert. 3. *Instit.*

Instit. 1. notat Dionys Gothofred. *ad Rubr. Canon. Apostolic. lit. a.* Sed Franciscus Turrianus Hispanus S. J. adversus Magdeburgenses Centuriatores. pro canonibus Apostolorum & Epistolis Decretalibus Pontificum Apostolicorum libros quinque edidit, ad quos lectorem remitto, meum non est, hac vice, tantam componere litem. Et hæc hæctenus. Quæritur hîc. An Gratiani Decretum polleat autoritate juris & in judicijs & scholis, quæ admodum Decretales Epistolæ Pontificum, quæ publicè per Pontifices pro jure proponuntur? Sunt novitij quidam scriptores, qui testantur Gratiani Decretum ab Eugenio III, sub quo vixit Gratianus, approbatum fuisse. Vide vitam Gratiani ex varijs Biographis excerptam & recentioribus editionibus Decretorum præfixam. Ibi, *celeberrimum opus Eugenius III. approbavit.* Rob. Marant. *de ord. Judic. part. 3. n. 34.* refert, quod aliqui dicant, quod liber Decretorum fuerit approbatus per Eugenium Papam. Valent. Forster. *d. loc. n. 4.* Ibi, *Hoc opus Eugenius Pontifex & approbavit, & in Academijs publicè proponi mandavit.* sed hoc habent ex Trithemio, apud reliquos Historicos altum eâ de re silentium. Contrarium statuunt Canonistæ communiter in suis præmijs ad Decretum Gratiani. Joan. Andreæ. *ad c. Ex parte. 2. in fin. de Rescript.* unde non potest dici authenticum. Maranta *d. n. 34. circ. med.* Joan. Azor. Lorcan. *Inst. Moral. d. part. 3. lib. 1. de I. & I. cap. 6. de Jur. Canon. Ibi. Quartò quæritur.* Felin. *ad d. c. Ex parte. 2. n. 44. de Rescript.* Frederic. de Senis. *Consil. 76. Incip. Domino auditori &c.* Et novissimè Paul. Layman. *in d. Theologia Morali lib. 1. tract. 4. cap. 6. § 3. de Jure communi Canonico. n. 12.* opus hoc, si ve totum complexum Gratiani à nullo hæctenus Pontifice confirmatum esse scribit, suosque authores allegat Joan. Major. *in 4. d. 27. q. 6. propè finem.* Rodriq. *tom 1. Regul. qq. q. 6. a. 2.* Suarez *in lib. 4. de Legib. cap. 5. n. 6.* Henric. Canis. *in d. Summ. Jur. Can. lib. 1. r. 1. in notat.* attamen quia est communiter approbatum à populo, & publicè legitur in scholis, sicut alij libri authentici, ex hoc censetur liber Decretorum authenticus & facit plenam fidem. Nicol. de Tudisco Abb. Sicul. Panormit. *ad d. c. Ex parte 2. n. 9.* Ripa *n. 77. de Rescript.* Jason. *ad Rubr. de Reb. Credit. n. 27.* Marant. *d. n. 34. in fin.* Et, ut addit Layman. *d. loc. n. 12. in fin. consuetudo obti-*

nuit, ut in externo foro etiam illa (sc. quæ in Decreto continetur) ad causarum decisionem inserviant : nisi quatenus continet rubricas & paleas. Joan. Andreæ in addit. ad Guil. Durand. Episcop. Mimatens. Specul. Jur. lib. 2. part. 2. t. de Disput. & alleg. advocat. §. Satis 6. n. 15. Quod autem confirmata Decreta legimus generaliter, illud intelligitur factum, non ad dicta Gratiani, sed ad dicta Pontificum, & sanctorum Patrum: in dubio enim confirmatio, quæ potest referri ad actum validum & invalidum, intelligitur se ad validum referre. Ripa. d. loc. n. 81. & ibi allegati. Et quidem approbata sunt capitula sanctorum Patrum Decreti Gratiani, non quod in eo scripta sint, sed quia alioqui per se recepta sint, nec plus autoritatis habent quam per sese habeant autoritates ipsæ sive Pontificum sive Conciliorum, sive quorumlibet scriptorum aliorum, ex quorum fragmentis Decretum suum Gratianus post Isidorum, Burchardum & Ivonem & alios confarcinavit, Joan. Azor. d. loc. Ibi, Quarto queritur. In proprijs autem Gratiani verbis, nihil est majoris autoritatis, quam quantum ratio & æquitas per sese patiantur, cum non plus tribuatur (in solis quidem suis) Gratiano, quam interpreti cuidam alteri. Quid multis? cum hætenus Decretum cum reliquo juris Canonici corpore unâ circumferatur & frequentetur; illudq; postremò Gregorius XIII. Pontifex anno 1582. die 2. Jun. ei annumeraverit, atque adeò recognosci, emendari, retineri curaverit, & nihil addi, mutari, imminui jusserit (ut videre est in epistolis Decreto præfixis) non est quod in hac re amplius laboremus, Henric. Canis. in d. Summ. Jur. Canon. lib. 1. t. 1. not. sub lit. a. pag. 3. Hoc opus Gratiani præcessit omnem collectionem Decretalium, ut attestatur Jac. Cuiac. in c. pen. & ult. de Sent. & re judic. & probant interpretes veteres & alij, qui, cum capita Decreti Gratiani referunt, semper addunt, S V P R A, quo ipso significant primam Decretalium collectionem factam esse post Decretum Gratiani. Libet hîc adjicere Francif. Duareni (quem Ludovicus Charondas 1. περιδαν. cap. 6. §. 3. Papinianum Gallie vocat) de Decreto Gratiani, judicium; qui in præfat. librorum, de Sacris Eccles. minist. ac benefic. ita scribit. Totum jus canonicum, quo nunc utimur, præcipuis aliquot voluminibus continetur.

Vnum

JURIS CANONICI.

29

Vnum est à Gratiano compositum, quadringentis fere abhinc annis, quod varijs canonibus sententijsq; veterum patrum undiq; collectis refertum est, decretorumq; titulo inscribitur. Nec eo libro ullus est in hoc genere utilior, quamvis in eo nonnihil desiderent eruditi. Fatetur Martialis quodam versu, in suis libris mala plura esse, quam bona, aut mediocria, nec aliter ullum scribi librum solere: nemo tamen sanus ideò libros ejusmodi omnes contemnendos, aut rejciendos esse dixerit. At Gratianus noster plurimis abundat præclaris aureisq; sententijs, ut æquum non sit, ob nonnulla, si qua in eo deprehenduntur errata, è studiosorum manibus librum longè utilissimum excutere, nullo duntaxat meliore, probatiorèque allato. Hæc ille. Et eleganter Joachim Stephani. de Jurisd. lib. 4. c. 3. n. 9. Hoc opus quod Gratianus collegit, non contemnendum est, dum a vitam religionis Ecclesiasticorum severitatem & disciplinam præ se ferat. De opere Decreti Gratiani pulchrè & latè differit, idque commendat Thomas Naogeorgus, in præfat. tractatus, cui titulum indidit: Rubrica, sive summa capitulorum Juris Canonici &c. ubi inter alia sic scribit. Mihi igitur id agitati commodum visum est, relegere Gratiani opus Decretorum, quod mihi olim placuit, non herclè Latinitatis & styligratia, (insunt enim multa barbara & Gotthica, quod & Laurentius Valla constat, & nemo humanioribus imbutus literis diffitebitur) sed quòd non solum ad res Ecclesiasticas, verum etiam mundanas & civiles multa continere arguta & utilia judicatum est; nec relegendi animus est mutatus: & post: Gratianus in Decretorum volumine multa pia, recta, vera, & ad usum utilia, ex patribus & concilijs collegit, doctrina puto decorique & evaèria, ergò, quibus meritò rebus omnes boni doctique viri incumbunt. Hæc ille. Quid autem Gratianus in Decreto suo disponendo fuerit secutus, & Archidiaconus, & Dominicus Geminianus & Præpositus & Joannes de Turrecremata & Anton. Florétin. part. 3. Spec. hist. t. 18. cap. 6. & ante illos antiqui Glossographi diligèter ostendere conati fuerunt, & latè demonstravit Boet. Epo Fris. de Jure sacro. lib. 2. cap. 2. n. 97. & seqq. Illud in promptu est, inquit, Gratianum tria sibi summa proposuisse operis sui universi seu genera seu capita; Primum, juris Ecclesiastici principia, fontes, atque dignitatem, unà cum Cleri seu personarum Ecclesiasticarum præminentijs & officijs, & univer-

sa Jurisdictionis Ecclesiastica praestantia: Unde Distinctiones omnes
101. Secundum genera omnium causarum seu judiciorum sub Eccle-
siasticam jurisdictionem cadentium: Unde causa omnes 36. Tertium
denique, ipsius Christianismi proprium quasi characterem seu notam
quandam peculiarem, qua Deo toti jungamur atque consecre-
mur, ut per Sacramenta Baptismi & Confirmationis, & per Eucha-
ristiae sacrificijque mystici tremendorumque mysteriorum participa-
tionem, diebus etiam festis atque jejunijs religiosè semper observatis,
nec imaginibus Ecclesia contemptis. Unde tractatus de Consecratio-
ne. Ita ut prima Decreti Gratiani pars atque etiam tertia potissi-
imum sint juris publici, cum partim ad magistratus Ecclesiasticos,
partim ad sacra Christiana, ceremoniasque Christianas pertineant.
Secunda verò pars propriè sit ipsorum judiciorum seu causarum qua-
rumcunque ad Ecclesiasticum forum spectantium. Quo quidem toto
dispositionis genere Gratianus ordinem spectavit non alienum ab or-
dine, quem saltem in univèrsum tenuit & in Pandectis & in Codice
suo Justinianus, ut qui utrobique juris publici partem tractationi ju-
diciorum ipsorum, tum civilium tum criminalium praemisit, quoad
magistratus nimirum; partem subjecit, quoad fiscalia scilicet atque
similia rerum genera statum Reipub. concernentia. Hæc ille. Et hæc,
ut proposito meo commodè inservientia, hoc loco, bonâ fide,
recensere volui; de Gratiani in disponendo opere dexteritate,
ex antiquis interpretibus plenius Boet. Epo. d. cap. 2. n. 100. & seqq.
differit. Nunc pauca de glossographis Decreti, quæ certè scitu
jucunda & necessaria sunt, annectam. Primus Decreti Gratiani
glossographus fuit quidam vel Hugo (uti eum nominat Anton.
Possevin. d. Appar. Sacr. tom. 1. lit. G. Verb. Gratianus pag. (mihi)
559.) vel Hugutio (uti eum Critici Gregoriani in praefat. ad Le-
ctorem circa fin. appellant) Anton. Florentin. part. 3. Spec. historial.
in pr. & plenius t. 18. cap. 6. in fin. pr. Secundus deinceps Joannes
quidam Semeca cognomento Teutonicus, sub annum Christi
1260, qui frequenter Hugutionis illius facit mentionem. De
hoc ita scribit Beatus Rhenanus, in praefat. corporis canonici glos-
sati, à Joanne Amerbachio recogniti, & Basileæ anno 1512. excusi.
Fuit, inquit, is Joannes Teutonicus (ut obiter illud adnotem Germa-
norum gloria consulturus) quondam Praepositus (ut vocant) Hal-
berstaten-

berstatis. Estq; Halberstadtum Saxoniae urbs, circumdantis plani-
 ciei situ amenissima; & sacra eade, quam Carolus Magnus, non Gallus,
 sed Germanus, Divo Stephano protomartyri illic erexit; Christianif-
 simusque religionis propagator Henricus Caesar, gente Bavarus, re-
 gis deinde censibus locupletavit, maximè insignis. Idque eò magis ad-
 notare libuit; quod Raphael Volaterranus in Geographia, Halbersta-
 dij quidem meminerit: cum verò propè calcem Anthropologia, eos qui
 in jure tum divino, tum humano claruerunt, ferè omnes nominatim
 recensisset; hunc nostrum Jurisperitissimum interpretem negligenter
 omiserit; qui tamen inter primos numerandus fuerat. Vixit enim
 sub Imp. Caf. Rodulpho Habisburgio: Alberto Magno synchronus.
 Quod si quis hunc propter infantiam & indoctas vocum interpreta-
 tiones rejecerit; eodè nomine plures quoq; hujus professionis damna-
 bit. Neque enim Accursius ipse (ut quidam ait) in omnibus accur-
 rit; sed nonnunquam instar remora cunctatur. Hæc B. Rhenanus
 Tertius denique Bartholomæus Brixienfis. Quocirca falsò pu-
 rat Arnoldus Pötacus in Chronologia sub annum Christi 1260,
 hunc Joannem Teutonicum fuisse primum Decreti glossogra-
 phum. Glossa Joannis huius Teutonici vulgò nominatur com-
 munis, ut ait Archiepiscopus ille Florentinus *d. loc.* Huic Joanni
 Teutonico licet Accursius deprehendatur fuisse coævus, ut &
 Bartholomæo Brixienfi, Hugutione tamen fuisse videtur poste-
 rior. Illud item satis liquet ex Joanne Andrea *in proem. ad Decre-
 tal.* glossas Decretalium non ex Accursio; sed ex antiquarum
 compilationum glossis à Bernhardo quodam Parmensi fuisse
 congestas, cum nonnullis novis additionibus: floruit Bernardus
 ille sub annum Christi 1250. coævus Accursio. Memorat au-
 tem Joannes Andrea plurimos alios antiquarum compilatio-
 num Glossographos, præter eos paulò superius à me comme-
 moratos, Accursio verustiores. Magnus ille Jac. Cujac. *ad c. Te-
 nor. 10. in fin. de Sentent. & rejudicat.* ita scribit. Nulli sunt Doctores
 ineptiores, quàm qui in hoc jus Pontificium scripserunt. Quod ego,
 brutum fulmen metuens, in medio relinquo.

V. De-

Decretales Epistolæ sunt, quas vel Summus Pontifex solus, vel cum Cardinalibus ad consultationem alicuius constituit.

Vt nihil antiquitatis penitus ignoretur, monente Gloriosissimo nostro Imperatore Justiniano *in §. Sed ut nihil. Inst. de Testam. ordinand.* sciendum est varias fuisse Decretalium compilationes, de quibus ea tantum, quæ maximè proposito meo inferviunt, hic recensere curæ & operæ pretium erit. I. Primus post Gratiani collectionem Bernardus Circa fuit, Papiensis Præpositus, mox Faventinus Episcopus; qui sub eisdem ferè titulis, quibus Gregoriana collectio, quâ hodiè utimur, constat, Pontificum Maximorum epistolas Decretales collegit; quarum postremæ sunt Alexandri III. & Lucij III. & aliorum ad Cælestinum III. cuius nullum rescriptum in hoc volumine extat. Hanc primam compilationem Henricus Segusianus natus, Archiepiscopus Ebredunensis, atque inde Cardinalis Hostiensis factus, & Joan. Andrea filius, & Ægidius Bellamera appellant; ipse Breviarium Extravagantium; qui scholia scripserunt, librum primum vocant. Sic etiam ceteras collectiones alij compilationem secundam, tertiam, quartam, quintam: alij librum secundum, tertium, quartum, quintum appellaverunt. Idem Bernardus sub eisdem titulis summam scripsisse dicitur, cuius initium fuit: *Profectus discipuli, gloria magistri: item scholia, sive glossulas eisdem primæ collectioni adscriptas Anton. Augustin. in prefat. de quinque veterib. collect. Decretal. Antiquis collectionibus Decretalium, prefixa, refert, se vidisse aliquot sine nomine scriptas, sed multò plures adscriptis nominibus, Vincentij, Alani, Tancredi, Laurentij, Rogerij & aliorum, Bernardo antiquiores. A Guilielmo Durante (alij, Durando) cognomine Speculatore, & ab eius interprete Joan. Andr. F. fuisse dicuntur Rufinus, Sylvester, Joannes Hispanus, & alter Joannes Falensis, sive Fanensis, sive Faventinus.*